
 
 

РОЗДОЛЬНЕНСЬКА 

РАЙОННА РАДА 

 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

     РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ 

     РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

 

      РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

  КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 

РАЗДОЛЬНОЕ 

 

 БОЛЮГИНИНЪ ШУРАСИ 

внеочередная сессия I созыва 

 

 РЕШЕНИЕ № 656-1/17 

 

08 февраля 2017 г.                            

пгт Раздольное  

 

О внесении изменений в решение внеочередной 

сессии Раздольненского районного совета I созыва 

от 30.04.2015 № 222-1/15 «Об утверждении 

перечня муниципальных услуг, предоставляемых 

Администрацией Раздольненского района 

Республики Крым» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                       

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в целях реализации положений Федерального закона от 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных                   

и муниципальных услуг», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 27.09.2011 № 797 «О взаимодействии между 

многофункциональными центрами предоставления государственных                        

и муниципальных услуг и федеральными органами исполнительной власти, 

органами государственных внебюджетных фондов, органами 

государственной власти субъектов Российской Федерации, органами 

местного самоуправления», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 16.05.2011 № 373 «О разработке и утверждении 

административных регламентов исполнения государственных функций                         

и административных регламентов предоставления государственных услуг», 

постановлением Совета министров Республики Крым от 08.10.2014 № 375          

«О разработке и утверждении административных регламентов исполнения 

государственных функций исполнительными органами государственной 

власти Республики Крым», постановлением Совета министров Республики 

Крым от 07.10.2014 № 369 «О разработке и утверждении административных 

регламентов предоставления государственных услуг исполнительными 

органами государственной власти Республики Крым», руководствуясь 

Уставом муниципального образования Раздольненский район Республики 

Крым, принимая во внимание рекомендации комиссии Раздольненского 

районного совета по вопросам местного самоуправления, законности и 

правопорядка, информационной политике, связи и массовым коммуникациям 

от 08.02.2017, районный совет 

Р Е Ш И Л: 



 

1.  Внести изменения в решение внеочередной сессии Раздольненского 

районного совета I созыва от 30.04.2015 № 222-1/15 «Об утверждении 

перечня муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией 

Раздольненского района Республики Крым», изложив приложение к нему в 

новой редакции (прилагается).  

2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия и подписания. 

3. Решение обнародовать на сайте Администрации Раздольненского 

района Республики Крым (http://razdolnoe-rk.ru). 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить                       

на комиссию Раздольненского районного совета по вопросам местного 

самоуправления, законности и правопорядка, информационной политике, 

связи и массовым коммуникациям. 

 

 

Председатель Раздольненского                                                                                

районного совета                                             Ю.Мигаль 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



Приложение  

к решению внеочередной  

сессии Раздольненского  

районного совета І созыва 

от 30.04.2015 № 222-1/15 

 

в редакции решения 

внеочередной сессии 

Раздольненского районного 

совета I cозыва 

от 08.02.2017 № 656-1/17 
 

Перечень  муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией 

Раздольненского района Республики Крым  

№ 

п/п 

Наименование 

услуги 

Правовое основание предоставления 

муниципальной услуги 

 

Категория 

получателей 

муниципальной 

услуги 

Отдел архитектуры, градостроительства, имущественных и земельных отношений, 

капитального строительства 

1. Выдача 

разрешений на 

установку 

рекламных 

конструкций, 

аннулирование 
таких 

разрешений, 

выдача 

предписаний о 

демонтаже 

самовольно 

установленных 

вновь рекламных 

конструкций на 

территории 

Раздольненского 

района. 

 

 

пп. 15.1 п. 15 ч. 1 ст. 15 ФЗ "Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации" от 

06 октября 2003 г. N 131-ФЗ, ФЗ "О рекламе" 

от 13 марта 2006 г. N 38-ФЗ; п. 58 

распоряжения Правительства РФ от 17.12.2009 
№ 1993-р, Постановлением Совета министров 

Республики Крым № 405 от 21 октября 2014 г. 

«О некоторых вопросах распространения 

наружной рекламы, установки, эксплуатации 

наружной рекламы и информации в Республике 

Крым», «Правила распространения наружной 

рекламы, установки и эксплуатации объектов 

наружной рекламы и информации на 

территории Раздольненского района 

Республики Крым». 

Федеральный закон «Об организации 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг» от 27.07.2010 № 210-

ФЗ; Федеральным законом от 24 ноября 1995 

года № 181-ФЗ «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации» 

(«Собрание законодательства Российской 

Федерации», 27 ноября 1995 года, № 48, ст. 

4563; «Российская газета», 02 декабря 

1995года, № 234) 

физические и 

юридические лица 

2. Выдача 

заключений о 

разрешенном 

использовании 

земельных 

участков в 

соответствии с 

Земельный кодекс Российской Федерации 

(Собрание законодательства Российской 

Федерации, 29.10.2001, № 44, статья 4147); 

Градостроительный кодекс Российской 

Федерации (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 03.01.2005, № 1 (часть 

1), статья 16); 

физические и 

юридические лица 



Градостроительно

й документацией 

и Правилами 

землепользования 

и застройки 

Раздольненского 

района. 

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации» (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 06.10.2003, № 40,         

статья 3822); 

Закон Республики Крым №38 от 31.07.2014 г. 

«Об особенностях регулирования 

имущественных и земельных отношений на 

территории Республики Крым», 

Постановление СМ РК №313 от 02.09.2014 г. 

«Об утверждение порядка переоформления 

прав или завершения оформления прав на 

земельные участки на территории Республики 

Крым» 

Федеральный закон «Об организации 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг» от 27.07.2010 № 210-

ФЗ; Федеральным законом от 24 ноября 1995 

года № 181-ФЗ «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации» 

(«Собрание законодательства Российской 

Федерации», 27 ноября 1995 года, № 48, ст. 

4563; «Российская газета», 02 декабря 

1995года, № 234) 

3. Согласование 

проектных 

решений по 

отделке фасадов 

при ремонте 

зданий, 

сооружений и 

временных 

объектов 

Гражданским кодексом Российской Федерации 

от 30.11.1994 № 51-ФЗ, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» (в 

последней редакции.); 

Правила благоустройства населенных пунктов 

Федеральный закон «Об организации 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг» от 27.07.2010 № 210-

ФЗ; Федеральным законом от 24 ноября 1995 

года № 181-ФЗ «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации» 

(«Собрание законодательства Российской 

Федерации», 27 ноября 1995 года, № 48, ст. 

4563; «Российская газета», 02 декабря 

1995года, № 234) 

физические и 

юридические лица 

4. Согласование 

проектов 

внешнего 

благоустройства 

и элементов 

внешнего 

благоустройства 

Гражданским кодексом Российской Федерации 

от 30.11.1994 № 51-ФЗ, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»  

(в последней редакции.); 

Правила благоустройства населенных пунктов 

Федеральный закон «Об организации 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг» от 27.07.2010 № 210-Ф 

З; Федеральным законом от 24 ноября 1995 

года № 181-ФЗ «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации» 

физические и 

юридические лица 



(«Собрание законодательства Российской 

Федерации», 27 ноября 1995 года, № 48, ст. 

4563; «Российская газета», 02 декабря 

1995года, № 234) 

5. Осуществление 

муниципального 

контроля в сфере 

размещения 

наружной 

рекламы на 

территории 

муниципального 

образования 

Раздольненский 

район Республики 

Крым 

- Земельным кодексом Российской Федерации; 

- Жилищным кодексом Российской Федерации; 

- Градостроительным кодексом Российской 

Федерации; 

- Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях; 

- Федеральным законом от 06.10.2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации»; 

- Федеральным законом от 26.12.2008 года  

№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля 

(надзора) и муниципального контроля»; 

- Федеральным законом от 02.05.2006 года  

№ 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений 

граждан Российской Федерации»; 

- Федеральным законом от 13.03.2006 года  

№ 38-ФЗ «О рекламе»; 

- Решением внеочередной сессии I созыва 

Раздольненского районного совета                           

от 26.12.2015 года № 133-1/14 «О принятии 

Правил распространения наружной рекламы, 

установки и эксплуатации объектов наружной 

рекламы и информации на территории 

Раздольненского района Республики Крым»; 

Федеральным законом от 24 ноября 1995 года 

№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации» («Собрание 

законодательства Российской Федерации», 27 

ноября 1995 года, № 48, ст. 4563; «Российская 

газета», 02 декабря 1995года, № 234) 

 

физические и 

юридические лица 

6. Выдача 

градостроительно

го плана 

земельного 

участка 

- Градостроительный кодекс Российской 

Федерации от 29.12.2004 года             № 190-

ФЗ; 

- приказ Министерства регионального 

развития Российской Федерации от 

10.05.2011года № 207 «Об утверждении 

формы градостроительного плана земельного 

участка»; 

- Федеральный закон от 06.10.2003 года № 

131-Ф3 «Об общих принципах организаций 

местного самоуправления в Российской 

Федерации»; 

- Закон Республики Крым от 21.08.2014 года 

№ 54-ЗРК «Об основах местного 

самоуправления в Республике Крым»; 

- Федеральный закон от 27.07.2010 года № 

210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг»; 

- Федеральный закон от 27.07.2006 года № 

физические и 

юридические лица 



152-ФЗ «О персональных данных»; 

- Федеральный закон от 24.07.2007 года  

№ 221-ФЗ "О государственном кадастре 

недвижимости». 

- Приказ Министерства регионального 

развития Российской Федерации 

от 11.08.2006 года № 93 "Об утверждении 

Инструкции о порядке заполнения 

формы градостроительного плана земельного 

участка"; 

Федеральным законом от 24 ноября 1995 года 

№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации» («Собрание 

законодательства Российской Федерации», 27 

ноября 1995 года, № 48, ст. 4563; «Российская 

газета», 02 декабря 1995года, № 234) 

7. Осуществление 

муниципального 

земельного 

контроля на 

территории 

муниципального 

образования 

Раздольненского 

района 

Республики 

Крым. 

- Земельным кодексом Российской Федерации 

от 25.10.2001 года          № 136-ФЗ;  

- Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях от 

30.12.2001 года № 195-ФЗ;  

- Гражданским кодексом Российской 

Федерации от 18.12.2006 года     № 231-ФЗ;  

- Федеральным законом от 26.12.2008 года  

№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля 

(надзора) и муниципального контроля»;  

- Федеральным законом от 02.05.2006 года  

№ 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской Федерации»;  

- Федеральным законом от 06.10.1993 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации»; 

- Федеральным законом от 24.07.2002 года  

№ 101-ФЗ «Об обороте земель 

сельскохозяйственного назначения»;  

- приказом Минэкономразвития Российской 

Федерации от 30.04.2009 года № 141 «О 

реализации положений Федерального закона 

«О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля 

(надзора) и муниципального контроля»; 

- Законом Республики Крым «Об основах 

местного самоуправления в Республике 

Крым» от 21.08.2014 года  № 54-ЗРК;  

- Законом Республики Крым «Об 

особенностях регулирования имущественных 

и земельных отношений на территории 

Республики Крым» от 31.07.2014 года  

№ 38-ЗРК;  

- Уставом муниципального образования 

Раздольненский район Республики Крым; 

юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели 



- Положением об отделе архитектуры, 

градостроительства, имущественных и 

земельных отношений Администрации;  

- иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, Республики Крым, 

муниципальными правовыми актами, 

регламентирующими правоотношения в сфере 

земельного контроля; Федеральным законом 

от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О 

социальной защите инвалидов в Российской 

Федерации» («Собрание законодательства 

Российской Федерации», 27 ноября 1995 года, 

№ 48, ст. 4563; «Российская газета», 02 

декабря 1995 года, № 234) 

 

8. Предоставление 

водных объектов, 

находящихся в 

собственности 

муниципального 

образования, в 

пользование на 

основании 

договоров 

водопользования 

- Конституция Российской Федерации 

(«Российская газета» № 237, от 25 декабря 1993 

года); - Водный кодекс Российской Федерации 

от 3 июня 2006 года № 74- ФЗ (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2006 

года, № 23, ст. 2381; № 50, ст. 5279; 2007 года, 

№ 26, ст. 3075; 2008 года, № 29, ст. 3418; № 30, 

ст. 3616; 2009 года, № 30, ст. 3735; № 52, ст. 

6441; 2011 года, № 1, ст. 3229; № 29, ст. 4281; 

№ 30, ст. 4590, 4594); - Гражданским кодексом 

Российской Федерации (часть первая) от 30 

ноября 1994 года № 51-ФЗ (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 1994 

года, № 32, ст. 3301); - Гражданский кодекс 

Российской Федерации (часть вторая) от 26 

января 1996 года № 14-ФЗ (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 1994 

года, № 5, ст.410); - Федеральным законом «О 

персональных данных» от 27 июля 2006 года  

№ 152-ФЗ (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2006 года, № 31, 

ст.3451); - Федеральным законом от 27 июля 

2010 года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2010 

года, № 31, ст. 4179; 7 2011, № 15, ст. 2038;  

№ 27, ст. 3873, 3880; № 29, ст. 4291; № 30, ст. 
4587); - Федеральным законом Российской 

Федерации от 2 мая 2006 года № 59- ФЗ «О 

порядке рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2006 

года, № 19, ст. 2060; 2010 года, № 27, ст. 3410; 

№ 31, ст. 4196); - Федеральным законом 

Российской Федерации от 10 января 2002 года 

№ 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» 

(Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2014 года, № 30, ст. 4220); - 

Постановлением Правительства Российской 

физические, 

юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели 



Федерации от 30 декабря 2006 года № 844  

«О порядке подготовки и принятия решения о 

предоставлении водного объекта в 

пользование» (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2007 года, № 1, ст. 295; 

2009 года, № 10, ст. 1237) (далее – Правила); - 

Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 16 мая 2011 года № 373 «О 

разработке и утверждении административных 

регламентов исполнения государственных 

функций и административных регламентов 

предоставления государственных услуг» 

(Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2011 года, № 22, ст. 3169; № 35,  

ст. 5092); - Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 28 апреля 2007 года 

№ 253 «О порядке ведения государственного 

водного реестра» (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2007 года, № 19, ст. 

2357; 2009 года, № 18, ст. 2248; 2011 года,  

№ 9, ст. 1246); - Приказом Минприроды России 

от 14 марта 2007 года № 56 «Об утверждении 

типовой формы решения о предоставлении 

водного объекта в пользование» 

(зарегистрирован Минюстом России 23 апреля 

2007 года, регистрационный № 9317; 

Бюллетень нормативных актов федеральных 

органов исполнительной власти, 2007 года,  

№ 22); - Приказом Минприроды России «Об 

утверждении порядка ведения собственниками 

водных объектов и водопользователями учета 

объема забора (изъятия) водных ресурсов из 

водных объектов и объема сброса сточных вод 

и (или) дренажных вод, их качества» от 08 

июля 2009 года № 205 (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2007 

года, № 16, ст. 1921; 2009 года, № 18 (ч. II), 

ст.2248); - Конституцией Республики Крым 

(«Крымские известия» от 12 апреля 2014 года); 

Законом Республики Крым от 21 августа 2014 

года № 53-ЗРК «О регулировании водных 

отношений в Республике Крым» (Ведомости 

Государственного Совета Республики Крым, 

2014 года, часть 1, № 2, статья 110); - Уставом 

муниципального образования Раздольненский 

район Республики Крым; Федеральным 

законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О 

социальной защите инвалидов в Российской 

Федерации» («Собрание законодательства 

Российской Федерации», 27 ноября 1995 года, 

№ 48, ст. 4563; «Российская газета», 02 декабря 

1995года, № 234) 



9. Предоставление 

водных объектов, 

находящихся в 

собственности 

муниципального 

образования, в 

пользование на 

основании 

решения о 

предоставлении 

водных объектов 

в пользование 

- Конституция Российской Федерации 

(«Российская газета» № 237, от 25 декабря 1993 

года); - Водный кодекс Российской Федерации 

от 03 июня 2006 года № 74- ФЗ (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2006 

года, № 23, ст. 2381; № 50, ст. 5279; 2007 года, 

№ 26, ст. 3075; 2008 года, № 29, ст. 3418; № 30, 

ст. 3616; 2009 года, № 30, ст. 3735; № 52, ст. 

6441; 2011 года, № 1, ст. 3229; № 29, ст. 4281; 

№ 30, ст. 4590, 4594); - Гражданский кодекс 

Российской Федерации (часть первая) от 30 

ноября 1994 года № 51-ФЗ (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 1994 

года, № 32,ст. 3301); - Гражданский кодекс 

Российской Федерации (часть вторая) от 26 

января 1996 года № 14-ФЗ (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 1994 

года, № 5, ст. 410); - Федеральный закон «О 

персональных данных» от 27 июля 2006 года  

№ 152-ФЗ (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2006 года, № 31, ст. 

3451); - Федеральный закон от 27 июля 2010 

года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2010 

года, № 31, ст. 4179; 2011 года, № 15, ст. 2038; 

№ 27, ст. 3873, 3880; № 29, ст. 4291; № 30, ст. 

4587); - Федеральный закон Российской 

Федерации от 2 мая 2006 года № 59- ФЗ «О 

порядке рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2006 

года, № 19, ст. 2060; 2010 года, № 27, ст. 3410; 

№ 31, ст. 4196); - Федеральный закон 

Российской Федерации от 10 января 2002 года 

8 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» 

(Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2014, № 30, ст. 4220); - 

Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30 декабря 2006 года № 844 «О 

порядке подготовки и принятия решения о 

предоставлении водного объекта в 

пользование» (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2007 года, № 1, ст. 295; 

2009, № 10, ст. 1237) (далее – Правила); - 

Постановление Правительства Российской 

Федерации от 16 мая 2011 года № 373 «О 

разработке и утверждении административных 

регламентов исполнения государственных 

функций и административных регламентов 

предоставления государственных услуг» 

(Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2011, № 22, ст. 3169; № 35, ст. 

5092); - Постановление Правительства 

юридические и 

физические лица, 

обратившиеся с 

письменным 

заявлением, 

поданным лично 

или через 

законного 

представителя 



Российской Федерации от 28 апреля 2007 года 

№ 253 «О порядке ведения государственного 

водного реестра» (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2007 года, № 19, ст. 

2357; 2009 года, № 18, ст. 2248; 2011 года, № 9, 

ст. 1246); - Приказ Минприроды России от 14 

марта 2007 года № 56 «Об утверждении 

типовой формы решения о предоставлении 

водного объекта в пользование» 

(зарегистрирован Минюстом России 23 апреля 

2007 года, регистрационный № 9317; 

Бюллетень нормативных актов федеральных 

органов исполнительной власти, 2007 года,  

№ 22); - Приказ Минприроды России «Об 

утверждении порядка ведения собственниками 

водных объектов и водопользователями учета 

объема забора (изъятия) водных ресурсов из 

водных объектов и объема сброса сточных вод 

и (или) дренажных вод, их качества» от 08 

июля 2009 года № 205 (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2007 

года, № 16, ст.1921; 2009 года, № 18 (ч. II), 

ст.2248); - Конституция Республики Крым 

(«Крымские известия» от 12 апреля 2014 года); 

Закон Республики Крым от 21 августа 2014 

года № 53-ЗРК «О регулировании водных 

отношений в Республике Крым» (Ведомости 

Государственного Совета Республики Крым, 

2014 год, часть 1, № 2, статья 110); - 

Постановление Совета министров Республики 

Крым от 28 октября 2014 года № 411 «Об 

утверждении Правил расчета и взимания платы 

за пользование водными объектами, 

находящимися в собственности Республики 

Крым» (Официальный Портал Правительства 

Республики Крым); - Постановление Совета 

министров Республики Крым от 24 декабря 

2014 года № 611 «О ставках платы за 

пользование водными объектами, 

находящимися в собственности Республики 

Крым» (Официальный Портал Правительства 

Республики Крым); - Устав муниципального 

образования Раздольненский район Республики 

Крым; Федеральным законом от 24 ноября 

1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации» 

(«Собрание законодательства Российской 

Федерации», 27 ноября 1995 года, № 48, ст. 

4563; «Российская газета», 02 декабря 

1995года, № 234) 

10. Осуществление 

муниципального  

имущественного 

контроля на 

территории 

- Федеральным конституционным законом от 

21.03.2014 года № 6-ФКЗ «О принятии в 

Российскую Федерацию Республики Крым и 

образовании в составе Российской Федерации 

новых субъектов - Республики Крым и города 

физические и 

юридические лица 



муниципального 

образования 

Раздольненский 

район Республики 

Крым 

федерального значения Севастополя»; - 

Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях» от 

30.12.2001 года № 195-ФЗ; - Федеральным 

законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; - 

Федеральным законом от 02.05.2006 года  

№ 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений 

граждан Российской Федерации»; - 

Федеральным законом от 26.12.2008 года № 

294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля 

(надзора) и муниципального контроля» (далее – 

Федеральный закон № 294-ФЗ); - Федеральным 

законом от 29.11.2014 года № 377-ФЗ «О 

развитии Крымского федерального округа и 

свободной экономической зоне на территориях 

Республики Крым и города федерального 

значения Севастополя»; - постановлением 

Правительства Российской Федерации от 

30.06.2010 года № 489 «Об утверждении 

Правил подготовки органами государственного 

контроля (надзора) и органами 

муниципального контроля ежегодных планов 

проведения плановых проверок юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей»; - 

приказом Министерства экономического 

развития Российской Федерации от 30.04.2009 

года № 141 «О реализации положений 

Федерального закона «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля»; - Законом 

Республики Крым от 25.06.2015 года № 117-

ЗРК/2015 «Об административных 

правонарушениях в Республике Крым»; - 

постановлением Совета министров Республики 

Крым от 28.04.2015 года № 237 «Об 

утверждении Порядка разработки и принятия 

административных регламентов осуществления 

муниципального контроля органами местного 

самоуправления муниципальных образований в 

Республике Крым»; - Федеральным законом от 

29.11.2014 года № 377-ФЗ «О развитии 

Крымского федерального округа и свободной 

экономической зоне на территориях 

Республики Крым и города федерального 

значения Севастополя»; - Федеральным 

законом от 05.04.2016 года № 91-ФЗ «О 

внесении изменений в статью 22 Федерального 

закона «О развитии Крымского федерального 

округа и свободной экономической зоне на 



территориях Республики Крым и города 

федерального значения Севастополя»; - 

Федеральным законом от 03.11.2015 года  

№ 306-ФЗ «О внесении изменений в 

федеральный закон «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении 

государственного 4 контроля (надзора) и 

муниципального контроля»; - Приказом 

Генерального прокурора Российской 

Федерации от 27.03.2009 года № 93 «О 

реализации Федерального закона от 26.12.2008 

года № 294-ФЗ «О защите прав юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля 

(надзора) и муниципального контроля»; - 

Приказом Генерального прокурора Российской 

Федерации от 21.04.2014 года № 222 «О 

порядке формирования и согласования в 

органах прокуратуры ежегодного плана 

проведения государственными органами, 

уполномоченными на осуществление 

государственного контроля (надзора), проверок 

деятельности органов местного 

самоуправления и должностных лиц местного 

самоуправления и о порядке согласования в 

органах прокуратуры внеплановых проверок 

деятельности органов местного 

самоуправления и должностных лиц местного 

самоуправления»; - Уставом муниципального 

образования Раздольненский район Республики 

Крым; - Положением об отделе архитектуры, 

градостроительства, имущественных и 

земельных отношений Администрации; - 

Решением внеочередной сессии I созыва 

Раздольненского районного совета от 

02.06.2015 года № 254-1/15 «Об утверждении 

Положения о порядке осуществления 

муниципального имущественного контроля на 

территории муниципального образования 

Раздольненский район Республики Крым»; 

Федеральным законом от 24 ноября 1995 года 

№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации» («Собрание 

законодательства Российской Федерации», 27 

ноября 1995 года, № 48, ст. 4563; «Российская 

газета», 02 декабря 1995года, № 234) 

11. Рассмотрение 

проектной 

документации на 

предмет ее 

соответствия 

градостроительны

м условиям либо 

градостроительно

а) Конституция Российской Федерации; б) 

Градостроительный кодекс Российской 

Федерации от 29.12.2004 года № 190-Ф; в) 

Федеральный закон от 06 октября 2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации»; г) Федеральный закон от 

17.11.1995 года № 169-ФЗ «Об архитектурной 

физические и 

юридические лица 



му плану 

земельного 

участка на 

территории 

Раздольненского 

района 

Республики Крым 

 

деятельности в Российской Федерации»;  

д) Федеральный закон от 02 мая 2006 года  

№ 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений 

граждан Российской Федерации»; е) 

Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 

210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг»;  

ж) Закон Республики Крым от 16.01.2015 года 

№ 67-ЗРК/2015 «О регулировании 

градостроительной деятельности в Республике 

Крым»; з) Поручение Главы Республики Крым, 

Председателя Совета министров Республики 

Крым от 08.06.2016 года № 01-62/160; и) 

постановление Администрации 

Раздольненского района от 29.06.2016 года 

№188 «Об утверждении административного 

регламента по предоставлению муниципальной 

услуги «Выдача градостроительного плана 

земельного участка» (в редакции 

постановления Администрации от 22.06.2016 

года № 370);  Федеральным законом от 24 

ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной 

защите инвалидов в Российской Федерации» 

(«Собрание законодательства Российской 

Федерации», 27 ноября 1995 года, № 48,  

ст. 4563; «Российская газета», 02 декабря 

1995года, № 234) 

12. Предоставление 

решения о 

согласовании 

архитектурно-

градостроительно

го облика объекта 

Градостроительный кодекс Российской 

Федерации от 29.12.2004 года № 190-ФЗ; - 

Федеральный закон от 27.07.2010 года  

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг»; - 

Федеральный закон от 06.10.2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации»; - Постановление Правительства 

Российской Федерации от 30.04.2014 года  

№ 403 «Об исчерпывающем перечне процедур 

в сфере жилищного строительства»; - 

Федеральным законом от 24 ноября 1995 года 

№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации»; - Закон Республики 

Крым от 21.08.2014 года № 54-ЗРК «Об 
основах местного самоуправления в 

Республике Крым»; - Поручение Главы 

Республики Крым, Председателя Совета 

министров Республики Крым от 08.06.2016 

года № 01-62/160; Федеральным законом от 24 

ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной 

защите инвалидов в Российской Федерации» 

(«Собрание законодательства Российской 

Федерации», 27 ноября 1995 года, № 48, ст. 

4563; «Российская газета», 02 декабря 

1995года, № 234) 

физические или 

юридические лица 

либо их 

уполномоченные 

представители 

Архивный сектор 



13. Организация 

использования 

документов 

архивного фонда 

Республики Крым 

и других 

архивных фондов 

и документов, 

находящихся на 

хранении в 

архивном секторе 

(муниципальный 

архив)  

Администрации 

Раздольненского 

района 

Конституция Российской Федерации,  

Федеральный закон от 22.10.2004, № 125-ФЗ 

«Об архивном деле в Российской Федерации». 

Федеральный закон от 27.07.2006 № 149-ФЗ 

«Об информации, информационных 

технологиях и о защите информации». 

Приказ Министерства культуры и массовых 

коммуникаций Российской Федерации от 

18.01.2007 № 19 «Об утверждении Правил 

организации хранения, комплектования, учета 

и использования документов Архивного фонда 

Российской Федерации и других архивных 

документов в государственных и 

муниципальных архивах, музеях и 

библиотеках, организациях Российской 

академии наук». 

Закон Республики Крым от 14 августа 2014 

года №50-ЗРК"Об архивном деле в Республике 

Крым" 

Федеральный закон «Об организации 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг» от 27.07.2010 № 210-Ф 

З, Федеральным законом от 24 ноября 1995 

года № 181-ФЗ «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации» 

(«Собрание законодательства Российской 

Федерации», 27 ноября 1995 года, № 48, ст. 

4563; «Российская газета», 02 декабря 

1995года, № 234) 

физическое или 

юридическое лицо 

(за исключением 

государственных 

органов и их 

территориальных 

органов, органов 

государственных 

внебюджетных 

фондов и их 

территориальных 

органов, органов 

местного 

самоуправления) 

либо их 

уполномоченные 

представители, 

обратившиеся в 

орган, 

предоставляющий 

государственные 

услуги, или в 

орган, 

представляющий 

муниципальные 

услуги с запросом о 

предоставлении 

государственной 

или 

муниципальной 

услуги 

14. Прием на 

постоянное 

хранение 

документов 

Архивного фонда 

и других 

архивных 

документов 

- Федеральный закон от 27.07.2010 года  

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг»; - 

Федеральный закон от 22.10.2004 года № 

125/ФЗ «Об архивном деле в Российской 

Федерации»; - приказ Министерства культуры 

и массовых коммуникаций Российской 

Федерации от 18.01.2007 года № 19 «Об 

утверждении Правил организации хранения, 

комплектования, учета и использования 

документов Архивного фонда Российской 

Федерации и других архивных документов в 
государственных и муниципальных архивах, 

музеях и библиотеках, организациях 

Российской академии наук»; - приказ 

Министерства культуры и массовых 

коммуникаций Российской Федерации от 

10.09.2007 года № 1273 «Об утверждении форм 

учетных и иных документов по организации 

хранения, комплектования, учета и 

использования документов Архивного фонда 

Российской Федерации и других архивных 

документов в государственных и 

муниципальных архивах, музеях и 

ликвидированные 

муниципальные 

предприятия и 

учреждения, а 

также иные 

организации, 

зарегистрированны

е на территории 

муниципального 

образования 

Раздольненского 

района и не 
имеющие 

правопреемника 

(далее – 

Заявители), за 

исключением 

организаций, 

находящихся в 

федеральной 

собственности и 

собственности 

Республики Крым 



библиотеках, организациях Российской 

академии наук»; - основные правила работы 

архивов организаций, одобренные решением 

коллегии Росархива от 06.02.2002 года, 

Федеральным законом от 24 ноября 1995 года 

№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации» («Собрание 

законодательства Российской Федерации», 27 

ноября 1995 года, № 48, ст. 4563; «Российская 

газета», 02 декабря 1995года, № 234) 

15. Согласование 

нормативных 

документов, 

регламентирующ

их деятельность 

архивных и 

делопроизводстве

нных служб 

организаций 

- Конституция Российской Федерации (с 

учетом поправок, внесенных Законами 

Российской Федерации о поправках к 

Конституции Российской Федерации от 

30.12.2008 года № 6-ФКЗ, от 30.12.2008 года  

№ 7-ФКЗ); - Федеральный закон Российской 

Федерации от 27.07.2010 года № 210- ФЗ «Об 

организации предоставления государственных 

и муниципальных услуг»; - Федеральный закон 

Российской Федерации от 22.10.2004 года № 

125-ФЗ «Об архивном деле в Российской 

Федерации», (Собрание законодательства 

Российской Федерации, № 43, ст. 4169); - 

приказ Министерства культуры и массовых 

коммуникаций Российской Федерации от 

18.01.2007 года № 19 «Об утверждении правил 

организации хранения, комплектования, учёта 

и использования документов Архивного фонда 

Российской Федерации и других архивных 

продолжение приложения документов в 

государственных и муниципальных архивах, 

музеях, и библиотеках, организациях 

Российской академии наук», (Бюллетень 

нормативных актов Федеральных органов 

исполнительной власти, 2007 год, № 20, 

зарегистрирован в министерстве юстиции 

Российской Федерации от 06.03.2007 года  

№ 9059); - приказ Министерства культуры и 

массовых коммуникаций Российской 

Федерации от 10.09.2007 года № 1273 «Об 

утверждении форм учётных и иных документов 

по организации хранения, комплектования, 

учёта и использования документов Архивного 
фонда Российской Федерации и других 

архивных документов в государственных и 

муниципальных архивах, музеях и 

библиотеках, организациях Российской 

академии наук» (не публиковался); - приказ 

Министерства культуры Российской 

Федерации от 25.08.2010 года № 558 «Об 

утверждении «Перечня типовых 

управленческих архивных документов, 

образующихся в процессе деятельности 

государственных органов, органов местного 

самоуправления и организаций, с указанием 

органы 

муниципального 

образования, 

организации, 

предприятия и 

общественные 

объединения, 

юридические лица, 

расположенные на 

территории 

муниципального 

образования 

Раздольненский 

район Республики 

Крым 



сроков хранения» (не публиковался); - приказ 

Министерства культуры и массовых 

коммуникаций 6 Российской Федерации от 

31.07.2007 года № 1182 «Об утверждении 

«Перечня типовых архивных документов, 

образующихся в научно- технической и 

производственной деятельности организаций, с 

указанием сроков хранения» (не 

публиковался); - приказ Федерального 

архивного агентства Российской Федерации от 

23.12.2009 года № 76 «Об утверждении 

Методических рекомендаций по разработке 

инструкций по делопроизводству в 

федеральных органах исполнительной власти» 

(не публиковался); - Конституция Республики 

Крым от 11.04.2014 года; - Закон Республики 

Крым от 14.08.2014 года № 50-ЗРК «Об 

архивном деле в Республике Крым» (с 

изменениями от 15.12.2014 года № 32-ЗРК/2014 

«О внесении изменений в некоторые законы 

Республики Крым») (Крымские известия, № 

165, 19.08.2014), Федеральным законом от 24 

ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной 

защите инвалидов в Российской Федерации» 

(«Собрание законодательства Российской 

Федерации», 27 ноября 1995 года, № 48, ст. 

4563; «Российская газета», 02 декабря 

1995года, № 234) 

16. Исполнение 

запросов 

социально-

правового 

характера и 

тематических 

запросов граждан 

и организаций 

Федеральным законом от 22 октября 2004 года 

№ 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской 

Федерации» (ред. от 27.07.2010 года); - 

Федеральным законом от 02 мая 2006 года  

№ 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений 

граждан Российской Федерации»; - 

Федеральным законом от 27 июля 2006 года  

№ 149-ФЗ «Об информации, информационных 

технологиях и защите информации»; - 

Федеральным законом от 27 июля 2006 года  

№ 152-ФЗ «О персональных данных»; - 

Приказом Министерства культуры и массовых 

коммуникаций Российской Федерации от 

18.01.2007 года № 19 «Об утверждении Правил 

организации хранения, комплектования, учёта 
и использования документов Архивного фонда 

Российской Федерации и других архивных 

документов в государственных и 

муниципальных архивах, музеях и 

библиотеках, организациях Российской 

Академии наук» (ред. от 16.02.2009 года); - 

Федеральным Законом от 27.07.2010 года  

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг»; - 

Федеральным законом от 24 ноября 1995 года 

№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации» («Собрание 

российские, 

иностранные 

граждане и лица 

без гражданства; - 

органы 

государственной 

власти, органы 

местного 

самоуправления; - 

организации и 

общественные 

объединения; - 

юридические и 

физические лица, 

имеющие право в 
соответствии с 

законодательством 

Российской 

Федерации или в 

силу наделения их 

полномочиями 

выступать от их 

имени 



законодательства Российской Федерации», 27 

ноября 1995 года, № 48, ст. 4563; «Российская 

газета», 02 декабря 1995 года, № 234); - 

Законом Республики Крым от 14 августа 2014 

года № 50-ЗРК «Об архивном деле в 

Республике Крым» (16.08.2014 года интернет-

портал «Российской газеты»); - Настоящим 

Регламентом, Федеральным законом от 24 

ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной 

защите инвалидов в Российской Федерации» 

(«Собрание законодательства Российской 

Федерации», 27 ноября 1995 года, № 48, ст. 

4563; «Российская газета», 02 декабря 

1995года, № 234) 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческий центр культуры, 

досуга и библиотечного обслуживания» 

17. Предоставление 

информации об 

объектах 

культурного 

наследия 

местного 

значения, 

находящихся на 

территории 

Раздольненского 

района 

Конституция Российской Федерации 

Федеральный закон от 09.10.1992 № 3612-1 

«Основы законодательства Российской 

Федерации о культуре» 

Федеральный закон Российской Федерации от 

06.01.1999  № 7 ФЗ «О народных 

художественных промыслах» 

Федеральный закон «Об организации 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг» от 27.07.2010 № 210-

ФЗ, Федеральным законом от 24 ноября 1995 

года № 181-ФЗ «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации» 

(«Собрание законодательства Российской 

Федерации», 27 ноября 1995 года, № 48, ст. 

4563; «Российская газета», 02 декабря 

1995года, № 234) 

физические и 

юридические лица 

18. Предоставление 

информации о 

времени и месте 

проведения 

районных 

культурно – 

массовых 

мероприятий, 

районных 

конкурсах, 
фестивалях 

самодеятельного 

художественного 

творчества, 

выставок 

декоративно – 

прикладного 

творчества 

Конституция Российской Федерации 

Федеральный закон от 09.10.1992 № 3612-1 

«Основы законодательства Российской 

Федерации о культуре» 

Федеральный закон Российской Федерации от 

06.01.1999  № 7 ФЗ «О народных 

художественных промыслах» 

Федеральный закон «Об организации 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг» от 27.07.2010 № 210-
ФЗ, Федеральным законом от 24 ноября 1995 

года № 181-ФЗ «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации» 

(«Собрание законодательства Российской 

Федерации», 27 ноября 1995 года, № 48, ст. 

4563; «Российская газета», 02 декабря 

1995года, № 234) 

Физические и 

юридические лица 



19. Предоставление 

информации о 

проведении 

семинаров, 

мастер- классов, 

учебных 

мероприятий для 

специалистов 

отрасли культуры 

Конституция Российской Федерации 

Федеральный закон от 09.10.1992 № 3612-1 

«Основы законодательства Российской 

Федерации о культуре» 

Федеральный закон Российской Федерации от 

06.01.1999  № 7 ФЗ «О народных 

художественных промыслах» 

Федеральный закон «Об организации 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг» от 27.07.2010 № 210-Ф 

З, Федеральным законом от 24 ноября 1995 

года № 181-ФЗ «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации» 

(«Собрание законодательства Российской 

Федерации», 27 ноября 1995 года, № 48,  

ст. 4563; «Российская газета», 02 декабря 

1995года, № 234) 

физические и 

юридические лица 

20. Организация 

библиотечного 

обслуживания 

населения 

Раздольненского 

муниципального 

района 

- Конституцией Российской Федерации; 

- Федеральным законом «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» от 

06.10.2003 N 131-ФЗ; 

- Федеральным законом «Основы 

законодательства РФ о культуре» от 

09.10.1992 N 3612-1 (Ведомости Съезда 

народных депутатов Российской Федерации и 

Верховного Совета Российской Федерации от 

19.11.1992); 

- Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-

ФЗ «О порядке рассмотрения обращений 

граждан Российской Федерации»; 

- Федеральным законом от 29.12.1994 № 78-

ФЗ «О библиотечном деле»;  

- Федеральным законом «Об обязательном 

экземпляре  документов» от 29 декабря 1994г. 

№ 77-ФЗ с внесением изменений и 

дополнений от 11февраля 2002г. №19-ФЗ 

ст.ст.2-4; 

- Федеральным законом «Об основных 

гарантиях прав ребенка в РФ» от 24.07.1998г. 

№ 124-ФЗ; 

- Устав МБУК «МЦКДиБО», Федеральным 

законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О 

социальной защите инвалидов в Российской 

Федерации» («Собрание законодательства 

Российской Федерации», 27 ноября 1995 года, 

№ 48, ст. 4563; «Российская газета», 02 декабря 

1995года, № 234) 

физические и 

юридические лица 

Отдел образования, молодежи и спорта 

21. Предоставление 

информации об 

организации 

Закон Российской Федерации от 29.12.2012 N 

273-ФЗ "Об образовании" 

Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ 

граждане 

Российской 

Федерации, 



общедоступного 

и бесплатного 

дошкольного, 

начального 

общего,  

основного 

общего, среднего 

(полного) общего 

образования, а 

также 

дополнительного 

образования в 

образовательных 

учреждениях, 

расположенных 

на территории 

Раздольненского 

района 

"Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации" 

(Первоначальный текст документа 

опубликован в изданиях "Собрание 

законодательства РФ", 

Закон Российской Федерации от 07.02.1992   

№ 2300-1 «О защите прав потребителей 

Федеральный закон «Об организации 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг» от 27.07.2010 № 210-

ФЗ, Федеральным законом от 24 ноября 1995 

года № 181-ФЗ «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации» 

(«Собрание законодательства Российской 

Федерации», 27 ноября 1995 года, № 48, 

ст. 4563; «Российская газета», 02 декабря 

1995года, № 234) 

иностранные 

граждане и лица 

без гражданства, 

юридические лица 

22. Организация 

отдыха и 

оздоровления 

детей, 

проживающих на 

территории 

Раздольненского 

района 

Конвенция ООН «О правах ребенка», 

одобренная Генеральной Ассамблеей ООН 

20.11.1989 

Федеральный закон "Об основах системы 

профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних" от 

24.06.1999 N 120-ФЗ 

Распоряжение Правительства Российской 

Федерации от 18.12.2006  №1760-р «Стратегия 

государственной молодежной политики в 

Российской Федерации 

Федеральный закон «Об организации 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг» от 27.07.2010 № 210-

ФЗ, Федеральным законом от 24 ноября 1995 

года № 181-ФЗ «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации» 

(«Собрание законодательства Российской 

Федерации», 27 ноября 1995 года, № 48, ст. 

4563; «Российская газета», 02 декабря 

1995года, № 234) 

физические лица 

(граждане 

Раздольненского  

района Республики 

Крым, имеющие 

детей в возрасте от 

6 лет 6 мес. до 17 

лет) и юридические 

лица (организации, 

зарегистрированны

е в Республики 

Крым и 

закупившие 

путевки для 

оздоровления детей 

граждан, 

работающих в этих 

организациях, и 

организации, 

имеющие на 

балансе детские 

оздоровительные 

лагеря, выдавшие 

путевки для 

оздоровления детей 
работникам данных 

организаций 

23. Приём заявлений 

граждан, 

постановка  на 

учет  детей, 

нуждающихся в 

предоставлении 

места   в 

муниципальных 

образовательных  

учреждениях,  

Федеральным законом от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации»  

- Федеральным законом от 27 июля 2010 г.  

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг»  

- Указом Президента РФ от 2 октября 1992  

№ 1157   "О дополнительных мерах 

государственной поддержки инвалидов"  

граждане 

Российской 

Федерации, 

иностранные 

граждане и лица 

без гражданства, 

юридические лица 



реализующих  

основную 

общеобразователь

ную программу 

дошкольного 

образования, 

выдача  путёвок  

для зачисления  в  

муниципальные  

образовательные  

учреждения,  

реализующие  

основную 

общеобразователь

ную программу 

дошкольного 

образования 

- Федеральным  законом  от 17 января 1992 

года N 2202-1 "О прокуратуре Российской 

Федерации"  

-  Федеральным законом   от 26 июня 1992  

№ 3132-1 "О статусе судей Российской 

Федерации"  

- Федеральным законом от 27 мая 1998 № 76-

ФЗ "О статусе военнослужащих"  

- Указом Президента РФ от 5 мая 1992 № 431 

"О мерах по социальной поддержке  

многодетных семей"  

 - Федеральным законом от 7 февраля 2011  

№ 3-ФЗ «О полиции»  

   - Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 12 августа 2008   № 587 «О 

дополнительных мерах по усилению 

социальной защиты военнослужащих и 

сотрудников федеральных органов 

исполнительной власти, участвующих в 

выполнении задач по обеспечению 

безопасности и защите граждан); 

Федеральный закон «Об организации 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг» от 27.07.2010 № 210-

ФЗ, Федеральным законом от 24 ноября 1995 

года № 181-ФЗ «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации» 

(«Собрание законодательства Российской 

Федерации», 27 ноября 1995 года, № 48, ст. 

4563; «Российская газета», 02 декабря 

1995года, № 234) 

24. 

 

Предоставление 

информации о 

порядке 

проведения 

государственной 

(итоговой) 

аттестации 

обучающихся, 

освоивших 

образовательные 

программы 

основного общего 
и среднего 

(полного) общего 

образования, в 

том числе в 

форме единого 

государственного 

экзамена 

- Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ 

«О порядке рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации»  

- Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ 

«Об обеспечении доступа к информации  о 

деятельности   государственных   органов   и  

органов   местного самоуправления»  

- Закон Российской Федерации от 29.12.2012  

N 273-ФЗ "Об образовании" 

- Федеральным законом от 06.10.2003  N  131-

ФЗ  «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 
Федерации»  

- Федеральным   законом   от   27.07.2010    

№   210-ФЗ   «Об организации     

предоставления    государственных  и  

муниципальных услуг»   

- Приказом Министерства образования 

Российской Федерации от 28.11.2008 №   362   

«Об  утверждении   Положения  о   формах  и   

порядке проведения государственной  итоговой 

аттестации обучающихся,  освоивших   

основные общеобразовательные программы  

среднего  (полного)  общего    образования», 

Обучающиеся   9,   

11(12)   классов,   

освоивших 

образовательные 

программы 

основного общего   

и   среднего   

(полного)   общего 

образования, их 

родители (законные 

представители 



Федеральным законом от 24 ноября 1995 года 

№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации» («Собрание 

законодательства Российской Федерации», 27 

ноября 1995 года, № 48, ст. 4563; «Российская 

газета», 02 декабря 1995года, № 234) 

25. Зачисление детей 

в образовательное 

учреждение 

Конституция Российской Федерации;  

Федеральный закон от 06.10.2003 года N 131-

ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации"; 

Федеральный закон  от 24.07.1998 года № 124-

ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в 

Российской Федерации»; 

Закон Российской Федерации от 21.12.2012 

года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

Постановление Правительства Российской 

Федерации от 31.03.2009 года № 277 «Об 

утверждении Положения о лицензировании 

образовательной деятельности»; 

Постановление Правительства Российской 

Федерации от 12.09.2008 года №666 «Об 

утверждении Типового положения о 

дошкольном образовательном учреждении»; 

Уставы и положения муниципальных 

бюджетных образовательных учреждений 

Раздольненского района, Федеральным 

законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О 

социальной защите инвалидов в Российской 

Федерации» («Собрание законодательства 

Российской Федерации», 27 ноября 1995 года, 

№ 48, ст. 4563; «Российская газета», 02 

декабря 1995года, № 234) 

физические лица, 

законные 

представители 

Отдел делопроизводства, контроля, информатизации и обращений граждан 

26. Предоставление 

копий 

муниципальных 

правовых актов 

Администрации 

Раздольненского 

района 

Республики Крым 

Конституция Российской Федерации;  

- Трудовой кодекс Российской Федерации;  

- Федеральный закон от 6 октября 2003 г.  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации»;  

- Федеральный закон от 27 июля 2010г. № 210-

ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг»;  

- Федеральный закон от 02 мая 2006г. № 59-ФЗ 

«О порядке рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации»; 

- Закон Республики Крым от 21 августа 2014 

года № 54-ЗРК «Об основах местного 

самоуправления в Республике Крым», 

Федеральным законом от 24 ноября 1995 года 

№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации» («Собрание 

законодательства Российской Федерации», 27 

ноября 1995 года, № 48, ст. 4563; «Российская 

юридическим и 

физическим лицам, 

индивидуальным 

предпринимателям 



газета», 02 декабря 1995года, № 234) 

27. Организация 

приема граждан, 

обеспечение 

своевременного и 

полного 

рассмотрения 

обращений 

граждан, 

принятие по ним 

решений и 

направление 

ответов 

заявителям в 

установленный 

законодательство

м Российской 

Федерации срок 

Конституция Российской Федерации; 

Федеральный закон от 02 мая 2006 года № 59-

ФЗ «О порядке рассмотрения обращений 

граждан Российской Федерации»;          

Трудовой кодекс Российской Федерации;  

Федеральный закон от 27 июля 2006 года N 

152-ФЗ "О персональных данных"  Закон 

Российской Федерации от 27 апреля 1993 года 

№4866-1 "Об обжаловании в суд действий и 

решений, нарушающих права и свободы 

граждан" Федеральный закон от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»;                                     

Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 

210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг»; 

Закон Республики Крым от 21 августа 2014 

года № 54-ЗРК «Об основах местного 

самоуправления в Республике Крым», 

Федеральным законом от 24 ноября 1995 года 

№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации» («Собрание 

законодательства Российской Федерации», 27 

ноября 1995 года, № 48, ст. 4563; «Российская 

газета», 02 декабря 1995года, № 234) 

юридическим и 

физическим лицам, 

индивидуальным 

предпринимателям 

Отдел по вопросам развития сельского хозяйства 

28. Консультирование 

сельхозтоваропро 

изводстводителей 

всех форм 

собственности по 

различным 

вопросам в сфере 

сельского 

хозяйства 

Ст. 83, 84 Конституции Республики Крым, 

статьями 28, 41 Закона  Республики Крым от 29 

мая 2014 года № 5-ЗРК «О системе 

исполнительных органов государственной 

власти Республики Крым», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 14 

июля 2012 года №717 «О Государственной 

программе развития сельского хозяйства и 

регулирования рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия на 2013-

2020 годы», постановлением Совета министров 

Республики Крым от 19 августа 2014 года 

№272 «О Порядке разработки, реализации и 

оценки эффективности государственных 

программ Республики Крым», распоряжением 

Совета министров Республики Крым от 25 
сентября 2014 года № 956-р «Об утверждении 

Перечня первоочередных государственных 

программ Республики Крым на среднесрочный 

период (2015-2017 годы)», Постановлением 

Совета министров Республики Крым от 29 

октября 2014 года №423 «Об утверждении 

Государственной программы развития 

сельского хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия Республики Крым на 2015-

сельскохозяйственн

ые 

товаропроизводите

ли, личные 

подсобные 

хозяйства, 

физические и  

юридические лица, 

осуществляющие 

деятельность в 

сфере сельского 

хозяйства на 

территории 

Раздольненского 

муниципального 

района 



2017 годы», Федеральным законом от 24 

ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной 

защите инвалидов в Российской Федерации» 

(«Собрание законодательства Российской 

Федерации», 27 ноября 1995 года, № 48, ст. 

4563; «Российская газета», 02 декабря 

1995года, № 234) 

Сектор по вопросам молодежной политики и спорта отдела образования, молодежи и 

спорта 

29. Организация 

обеспечения 

условий для 

развития 

физической 

культуры и 

массового спорта, 

организация 

проведения 

физкультурно – 

оздоровительных 

и спортивных 

мероприятий в 

Раздольненском 

районе 

Конституцией Российской Федерации; 

Указ Президента РФ от 31.12.1993 №2334 «О 

дополнительных гарантиях прав граждан на 

информацию»;  

Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации»  

 Федеральным законом от 04.12.2007 N 329-ФЗ 

(ред. от 23.02.2011) «О физической культуре и 

спорте в Российской Федерации»  

Федеральным законом Российской Федерации 

от 27.07.2010 г. №210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг»  Постановлением 

Правительства РФ от 16.05.2011 N 373 "О 

разработке и утверждении административных 

регламентов исполнения государственных 

функций и административных регламентов 

предоставления государственных услуг"  

Положением «О секторе по вопросам 

молодежной политике и спорта 

Администрации Раздольненского района 

Республики Крым» утвержденным 

Постановлением главы Администрации 

Раздольненского района РК от 30.12.2014 г. 

№74 

Федеральный закон «Об организации 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг» от 27.07.2010 № 210-

ФЗ, Федеральным законом от 24 ноября 1995 

года № 181-ФЗ «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации» 

(«Собрание законодательства Российской 

Федерации», 27 ноября 1995 года, № 48, ст. 

4563; «Российская газета», 02 декабря 

1995года, № 234) 

Физические и 

юридические лица  

Отдел экономики 

30. Внесение 

сведений о 

субъектах/объект

ах хозяйственной 

деятельности в 

торговый реестр 

Раздольненского 

района 

Конституция Российской Федерации; - 

Федеральный закон от 06.10.2003г. N 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

-Федеральный закон от 28.12.2009г. N 381-ФЗ 

«Об основах государственного регулирования 

торговой деятельности в Российской 

Федерации»; 

хозяйствующие 

субъекты, 

осуществляющие 

торговую 

деятельность и 

хозяйствующие 

субъекты, 

осуществляющие 



Республики Крым -Федеральный закон от 27.07.2010г. № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услугах»; 

- Постановление Правительства Российской 

Федерации от 11.11.2010г.                 № 887 «О 

порядке создания и обеспечения 

функционирования системы государственного 

информационного обеспечения в области 

торговой деятельности в Российской 

Федерации»; 

- Приказы Министерства промышленности и 

торговли Российской Федерации от 

16.07.2010г. № 602 «Об утверждении формы 

торгового реестра, порядка формирования 

торгового реестра и порядка предоставления 

информации, содержащейся в торговом 

реестре» и от 09.11.2010г. №1004 «Об 

утверждении Методических рекомендаций по 

составу информации, рекомендуемой для 

предоставления в Минпромторг России»; 

- Приказ Министерства промышленной 

политики Республики Крым от 19.12.2014г. 

№120 «Об организации работы по 

формированию и ведению торгового реестра 

Республики Крым». 

Федеральный закон «Об организации 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг» от 27.07.2010 № 210-

ФЗ, Федеральным законом от 24 ноября 1995 

года № 181-ФЗ «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации» 

(«Собрание законодательства Российской 

Федерации», 27 ноября 1995 года, № 48, ст. 

4563; «Российская газета», 02 декабря 

1995года, № 234) 

поставки товаров 

(за исключением 

производителей 

товаров): 

 организации 

юридические лица, 

прошедшие 

государственную 

регистрацию; 

 индивидуальные 

предприниматели 

физические лица, 

зарегистрированны

е в установленном 

законном порядке и 

осуществляющие 

предпринимательск

ую деятельность 

без образования 

юридического 

лица; 

 -местные единицы 

территориально  

обособленные 

подразделения 

организации, 

индивидуальных 

предпринимателей 

 

31. Осуществление 

муниципального 

контроля в 

области торговой 

деятельности на 

территории 

Раздольненского 

района 
Республики 

Крым» 

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской 
Федерации; 
- Федеральный закон от 26 декабря 2008 года 
№ 294-ФЗ «О защите юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля 
(надзора) и муниципального контроля»; 
- Федеральный закон от 28 декабря 2009 года 
№ 381-ФЗ «Об основах государственного 
регулирования торговой деятельности в 
Российской Федерации». 
-Закон Республики Крым от 05 мая 2015 года 
№ 92-ЗРК/2015 «Об основах государственного 
регулирования торговой деятельности в 
Республике Крым», Федеральным законом от 
24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной 
защите инвалидов в Российской Федерации» 
(«Собрание законодательства Российской 
Федерации», 27 ноября 1995 года, № 48, ст. 
4563; «Российская газета», 02 декабря 

юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

осуществляющие 

торговую 

деятельность на 

территории 

Раздольненского 
района  



1995года, № 234) 

Отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав 

32. Выдача 

разрешения на 

вступление в брак 

несовершеннолет

ним 

гражданином, 

достигшим 

возраста 

шестнадцати лет 

Гражданский кодекс Российской Федерации; 

-  Семейный кодекс Российской Федерации; 

- Федеральный  закон  от  06.10.2003  №  131-

ФЗ «Об  общих   принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации»; 

- Федеральный   закон   от   27.07.2010   №   

210-ФЗ   «Об    организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг»; 

- Федеральный  закон  от  02.05.2006  №  59-ФЗ  

«О порядке рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 15.11.1997 № 143-ФЗ 

«Об актах гражданского состояния» 

Федеральный закон «Об организации 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг» от 27.07.2010 № 210-

ФЗ, Федеральным законом от 24 ноября 1995 

года № 181-ФЗ «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации» 

(«Собрание законодательства Российской 

Федерации», 27 ноября 1995 года, № 48, ст. 

4563; «Российская газета», 02 декабря 

1995года, № 234) 

граждане 

Российской 

Федерации, а также 

иностранные 

граждане, если это 

предусмотрено 

международными 

договорами 

Российской 

Федерации 

33. Выдача 

предварительного 

разрешения на 

осуществление 

сделок по 

отчуждению 

недвижимого 

имущества, 

принадлежащего 

несовершеннолет

нему 

Гражданский кодекс Российской Федерации от 

30.11.1994 №51-ФЗ Семейный кодексом 

Российской Федерации от 29.12.1995 №223-ФЗ; 

Федеральным законом от 24.04.2008 №48-ФЗ 

«Об опеке и попечительстве» (далее – 

Федеральный закон №48-ФЗ); 

Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг» 

(далее - Федеральный закон № 210-ФЗ); 

Положением об отделе по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

Администрации Раздольненского района, 

утвержденным постановлением главы 

Администрации Раздольненского района  

Республики Крым, Федеральным законом от 24 

ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной 

защите инвалидов в Российской Федерации» 
(«Собрание законодательства Российской 

Федерации», 27 ноября 1995 года, № 48, ст. 

4563; «Российская газета», 02 декабря 

1995года, № 234) 

Выдача 

предварительного 

разрешения на 

осуществление 

сделок по 

отчуждению 

недвижимого 

имущества, 

принадлежащего 

несовершеннолетне

му 

34. Предоставление 

информации, 

прием 

документов 

отделом по делам 

несовершеннолет

них и защите их 

Конвенция о правах ребенка, одобренная 

Генеральной Ассамблеей ООН 20.11.1989; 

Конституция Российской Федерации; 

Гражданский кодекс Российской Федерации;  

Гражданский процессуальный кодекс 

Российской Федерации; 

Семейный кодекс Российской Федерации; 

Физические лица 



прав от лиц, 

желающих 

установить опеку 

(попечительства) 

над 

несовершеннолет

ними 

Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации"; 

Федеральный закон от 22.08.2004 N 122-ФЗ "О 

внесении изменений в законодательные акты 

Российской Федерации и признании 

утратившими силу некоторых законодательных 

актов Российской Федерации в связи с 

принятием Федеральных законов "О внесении 

изменений и дополнений в Федеральный закон 

"Об общих принципах организации 

законодательных (представительных) и 

исполнительных органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации" и 

"Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации"; 

Федеральный закон от 24.04.2008 г. N 48-ФЗ 

«Об опеке и попечительстве»; 

Федеральный закон от 21.11.2011 г. № 323-ФЗ 

«Об основах охраны здоровья граждан в 

Российской Федерации» 

Постановление Правительства РФ от 

18.05.2009 г. N 423 «Об отдельных вопросах 

осуществления опеки и попечительства в 

отношении несовершеннолетних граждан»; 

Приказ Минздрава РФ от 10.09.1996 г. № 332 

«О порядке медицинского освидетельствования 

граждан, желающих стать усыновителями, 

опекунами (попечителями) или приемными 

родителями»; 

Постановление Правительства РФ от 

14.02.2013 г. N 117 «Об утверждении перечня 

заболеваний, при наличии которых лицо не 

может усыновить (удочерить) ребенка, принять 

его под опеку (попечительство), взять в 

приемную или патронатную семью»; 

Постановление Правительства РФ от 

01.12.2004 г. N 715 «Об утверждении перечня 

социально-значимых заболеваний, 

предоставляющих опасность для 

окружающих»; 

Приказ Минобрнауки РФ от 14.09.2009 г. N 334 

«О реализации Постановления Правительства 

Российской Федерации от 18 мая 2009 г. № 

423»; Федеральным законом от 24 ноября 1995 

года № 181-ФЗ «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации» 

(«Собрание законодательства Российской 

Федерации», 27 ноября 1995 года, № 48, ст. 

4563; «Российская газета», 02 декабря 

1995года, № 234) 



35. Выдача 

заключения о 

возможности 

быть 

усыновителем и 

учёт граждан, 

желающих 

усыновить 

ребёнка (детей) 

Конституция Российской Федерации; 

    Конституция Республики Крым; 

‒ Семейный кодексов Российской Федерации; 

‒ Гражданский кодекс Российской Федерации;  

‒ Федеральный законов от 06.10.1999 № 184-

ФЗ «Об общих принципах организации 

законодательных (представительных) и 

исполнительных органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации»; 

‒ Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

‒ Федеральный законов от 27.07.2006 № 152-

ФЗ «О персональных данных»; 

‒ Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг» 7; 

‒ постановление Правительства Российской 

Федерации от 29.03.2000 № 275 «Об 

утверждении правил передачи детей на 

усыновление (удочерение) и осуществлении 

контроля за условиями их жизни и воспитания 

в семьях усыновителей на территории 

Российской Федерации и правил постановки на 

учет консульскими учреждениями Российской 

Федерации детей, являющихся гражданами 

Российской Федерации и усыновленных 

иностранными гражданами или лицами без 

гражданства»; 

‒  приказ Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 21.02.2014 № 136 

«Об утверждении порядка формирования, 

ведения и использования государственного 

банка данных о детях, оставшихся без 

попечения родителей; Федеральным законом от 

24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной 

защите инвалидов в Российской Федерации» 

(«Собрание законодательства Российской 

Федерации», 27 ноября 1995 года, № 48, ст. 

4563; «Российская газета», 02 декабря 

1995года, № 234) 

 

Физические лица 

Раздольненская детская школа искусств 



 

36. 

 

Организация 

предоставление 

дополнительного 

образования 

детей, реализация 

образовательных 

программ 

дополнительного 

образования 

детей 

 

Конституцией Российской Федерации; 

Конституцией Республики Крым; 

Конвенцией о правах ребенка (одобрена 

Генеральной Ассамблеей ООН 20.11.1989); 

-Закон Российской Федерации от 01.09.2013г. 

№273-ФЗ «Об образовании в РФ» с 

изменениями и дополнениями от 

03.02.2014г.№11-ФЗ,№15-ФЗ. 

 Постановление Правительства Российской 

Федерации от 05.07.2001 № 505 «Об 

утверждении правил оказания платных 

образовательных услуг», Федеральным 

законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О 

социальной защите инвалидов в Российской 

Федерации» («Собрание законодательства 

Российской Федерации», 27 ноября 1995 года, 

№ 48, ст. 4563; «Российская газета», 02 декабря 

1995года, № 234) 

дети, подростки в 

возрасте от 6,5 лет 

до 18 лет. 

-  родители 

(законные 

представители) 

детей от 6,5 до 18 

лет 

Сектор ЖКХ, транспорта, связи, благоустройства и природопользования 

37. Регистрация 

заявлений 

общественных 

организаций 

(объединений) о 

проведении 

общественной 

экологической 

экспертизы на 

территории 

Раздольненского 

района Республики 

Крым 

- Федеральный закон от 23 ноября 1995 года 

№ 174-ФЗ «Об экологической экспертизе»; 

- Федеральный закон от 6 октября 2003 г. № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 24 

ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной 

защите инвалидов в Российской Федерации» 

(«Собрание законодательства Российской 

Федерации», 27 ноября 1995 года, № 48, ст. 

4563; «Российская газета», 02 декабря 

1995года, № 234) 

общественные 

организации 

(объединения), 

зарегистрированны

е в порядке, 

установленном 

законодательством 

Российской 

Федерации, 

основным 

направлением 

деятельности 

которых в 

соответствии с их 

уставами является 

охрана 

окружающей 

среды, 

обратившиеся в 

Администрацию 

Раздольненского 

района с 

заявлением о 

проведении 

общественной 

экологической 

экспертизы, 

выраженном в 

письменной форме 

 

 


